
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.770  25Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA Nº 243/2024 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 14 DE MARÇO DE 2024.

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/300242;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Falecimento para a servidora Juliana 
Salheb Vieitas De Figueiredo, matrícula nº 5883890/2, ocupante do cargo 
de Farmacêutica Bioquímica, lotada na Gerência de Triagem Transmissí-
veis pelo Sangue, pelo falecimento de seu genitor, no período de 09 a 16 
de março de 2024, nos termos do art. 72, inciso III, da Lei Estadual nº 
5.510/94.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, em 14 de março de 2024.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1058106
PORTARIA Nº 328/2024 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 02 de abril de 2024.
 O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando o Processo n° 2024/297122 de 13/03/2024, o qual trata 
da prorrogação da cessão da servidora Gisélia Maria Pereira dos Santos;
 Considerando o Decreto 795/2020, de 29/05/2020, publicado no DOE Nº 
34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de Ór-
gãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta , Autárquica e 
Fundacional;
 Considerando que o Art. 3º, parágrafo 2º, que dispõe sobre a cessão 
de servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas 
empresas públicas e sociedades de economia mista, onde cessão será 
concedida pelo prazo de até 4 (quatro) anos, podendo ser prorrogada no 
interesse dos órgãos e entidades cedentes e cessionários, mediante ato 
publicado no Diário Oficial do Estado;
RESOLVE:
I – PRORROGAR a Cessão, da servidora Gisélia Maria Pereira dos Santos, 
matrícula 2019604/2, ao Departamento de Trânsito do Estado do Pará, a 
contar de 03 de setembro de 2024 até 02 de Setembro de 2028, de acordo 
com o Decreto 795/2020, de 29/05/20, sem ônus para o órgão de origem, 
conforme art. 6º do Decreto supracitado.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 02 de abril de 2024.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
 Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1058227

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO CONTRATO N° 039/2023 
(REF. PROC. 2024/247740)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: R PRADO SILVA GOLD SERVICE COMERCIO EM GERAL, pes-
soa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 12.443.548/0001-
95 com sede na Avenida João Gaia, 251 – Andar Altos, CEP: 68.445-000, 
Centro, Barcarena/PA, neste ato representada por seu representante legal 
RODRIGO PRADO SILVA, portador da Cédula de Identidade nº. 4239999 PC/
PA, CPF/MF sob o nº.888.240.982-15, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to n° 039/2023, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de, 
09/05/2024 a 09/05/2025.
VALOR: O valor global estimado para este Termo Aditivo é de R$ 26.064,00 
(vinte e seis mil sessenta e quatro reais).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Natureza de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 12 de Março de 2024.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- 
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA - Contratante
Rodrigo Prado Silva - 
R PRADO SILVA GOLD SERVICE COMERCIO EMGERAL - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - 
CPF nº 229.089.192-49.

Protocolo: 1058134

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ALTERAÇÃO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023-HEMOPA

PROCESSO ELETRONICO Nº 2023/583397
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ 
– HEMOPA comunica que realizará a Licitação na Modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE E 
ITENS modo de disputa ABERTO, cubjo objeto é a Contratação de empresa 

especializada em serviço de controle de pragas e vetores urbanos, 
englobando dedetização, desratização, desinsetização, descupinização 
edesalojamento de pombos e morcegos, em todas as áreas internas 
e externas do Hemocentro Coordenador Belém e anexos, Hemocentros 
Regionais de Castanhal, Marabá e Santarém e Núcleos de Hemoterapia de 
Abaetetuba, Altamira, Capanema, Redenção e Tucuruí.
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 19/04/2024
HORA DA ABERTURA: 09 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho; 10122129783380000
Fonte de Recurso: 01.500.1002.03.000000 e 01.659.0000.69
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 1058392

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 346/2024
Nº do Processo: 2024/375424
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
CELSO MURILO PALHA DA CRUZ GERENTE 5892650
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 02659000069001022 339030 4.000,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1058345
Nº da portaria: 345/2024
Nº do Processo: 2024/369611
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
RAFAEL MAIA DA SILVA COORDENADOR DE LOGÍSTICA 5971599
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 02659000069001022 339030 3.000,00
10122129783380000 02659000069001022 339039 4.000,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1058316
Nº da portaria: 344/2024
Nº do Processo: 2024/370433
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matrícula:
ALANA DA SILVA CRUZ GERENTE 5954274/ 1
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 02659000069001022 339033 4.300,00
10122129783380000 02659000069001022 339036 2.700,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1058268
Nº da portaria: 347/2024
Nº do Processo: 2024/387396
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
MARIA ONEZIMA OLIVEIRA DE SOUZA AGENTE ADMINISTRATI-
VO 55598412
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 02659000069001022 339030 4.000,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1058481

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 332 de 04 de Abril de 2024
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
 Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/371787.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objeti-
vo de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA NO MUNICIPIO DE ANANIN-
DEUA/PA no dia 13/04/2024.
 SHIRLIANE SILVA DE MORAES, CPF: 847236372-49, Servente/COPA, 
MAT.: 571746631, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 04 de Abril de 2024 .
 PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
 PRESIDENTE

Protocolo: 1058211


